
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

8° SETTORE - CULTURA 
 

Determinazione n. 110 
 

OGGETTO: Impegno spesa ed affido restauro lapidi in occasioe degli 80 anni della Resistenza 
- Pagliero Cesare - € 330,00 cap. 2733/3 CIG: B695DCDDB0 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 
Il Responsabile del Procedimento è LAURA MELLANO 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento comunale dei contratti; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 

• la Deliberazione consiliare n. 52 del 19.12.2024 con la quale è stata approvata la nota di ag-

giornamento al DUP per il periodo 2025/2027; 

• la Deliberazione consiliare n. 53 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di pre-

visione per il triennio 2025/2027; 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2025 con la quale è stato approvato il PEG 

2025/2027; 

• il Decreto Sindacale n. 21 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo 

all’Area 1 del vigente Organigramma comunale, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000 e dell’art. 24 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi; 

• con la Determinazione Reg.Gen.1228 del 30.12.2024 è stato conferito l’incarico di nomina di 
Responsabile dell’8° settore Cultura alla Dott.ssa laura Mellano; 

 
PREMESSO che: 

• in occasione della ricorrenza dell’80° anniversario della Resistenza l’Assessorato alla Cultura 
ha deciso di restaurare tre lapidi che ricordano i caduti in quanto la leggibilità delle stesse ri-
sulta affievolita a causa del deperimento del colore all’interno delle lettere incise;  

• per l’intervento di restauro e le preventive indagini è stata contattata la ditta PAGLIERO Ce-
sare, azienda esperta in interventi di restauro di opere d’arte e architettoniche, che con nota 
Prot. n. 10108 del 12/03/2025 si è dichiarata disponibile all’esecuzione dei lavori per un costo 
complessivo di € 330,00 I.V.A. compresa;  

 



GIUSTA la documentazione esistente agli atti, la Ditta affidataria risulta in possesso dei requisiti 
generali e speciali previsti dalla normativa vigente in materia durc regolare prot. INAIL_47667681 del 
04/02/2025; 
 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di uti-

lizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs 
n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in ogget-
to; 

 
- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di ser-

vizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare i lavori di restauro delle lapidi in occasione degli 80 anni della Resistenza alla ditta 

PAGLIERO Cesare con sede in Savigliano – Via Torre de Cavalli, 21 alle condizioni tutte ri-

portate nell’offerta registrata al protocollo dell’ente il 12/03/2025 prot. N° 10108; 

 

2. di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente ripor-

tate, la somma complessiva di € 330,00 per far fronte alla spesa; 

 

3. di imputare la somma complessiva di € 330,00 al cap. 2733.3 “RESTAURO LAPIDI”; 
 

 

€ 330,00 cap.2733.3  RESTAURO LAPIDI  

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 

Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macro 202  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Piano Finanziario V U.2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi 

CIG B695DCDDB0  

CREDITORE Pagliero Cesare  

 

 

4. di dare atto che l’esigibilità della spesa e prevista nell’anno 2025; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa. 
 
 

Savigliano, lì 28 aprile 2025  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 



PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


